Постановление Правительства РФ от 10.07.2025 N 1034
(ред. от 27.12.2025)
"О дополнительных коэффициентах к ставкам платы...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2026

	Постановление Правительства РФ от 10.07.2025 N 1034
(ред. от 27.12.2025)
"О дополнительных коэффициентах к ставкам платы...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 28.01.2026

	[bookmark: _GoBack][image: ]

	Постановление Правительства РФ от 10.07.2025 N 1034
(ред. от 27.12.2025)
"О дополнительных коэффициентах к ставкам платы за негативное воздействие на окружающую среду в 2025 году"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.01.2026

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 июля 2025 г. N 1034

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ
К СТАВКАМ ПЛАТЫ ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ В 2025 ГОДУ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 27.12.2025 N 2167)

В соответствии со статьей 16.3 Федерального закона "Об охране окружающей среды" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Установить, что в отношении территорий и объектов, находящихся под особой охраной в соответствии с федеральными законами, ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду в 2025 году, утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2025 г. N 1852-р (далее - ставки платы), применяются с использованием дополнительного коэффициента 2.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 27.12.2025 N 2167)
2. Ставки платы применяются с использованием дополнительного коэффициента 1,045, за исключением ставок платы для загрязняющих веществ, указанных в пунктах 7, 9, 22, 29 - 31, 33, 62, 74, 83, 85, 98, 100, 101, 110, 124, 127, 144, 145, 155, 157, 179, 181 - 183, 186 и 187 раздела I и пунктах 20, 24, 34, 35, 40, 51, 53, 63, 67, 89, 99, 119, 124 и 168 раздела II ставок платы.
3. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2024 г. N 492 "О применении в 2024 и 2025 годах ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2024, N 17, ст. 2345; N 40, ст. 5980).
4. Признать утратившим силу пункт 4 (в части, касающейся пунктов 1, 2, 4 - 7, 9, 15, 18, 20 - 25, 27, 28 и 30 - 39 раздела I и пунктов 1 - 14 раздела II приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2024 г. N 492) изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2024 г. N 492, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2024 г. N 1290 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2024 г. N 492" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2024, N 40, ст. 5980).
5. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при исчислении платы за негативное воздействие на окружающую среду, оказанное в 2025 году.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 27.12.2025 N 2167)

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 10 июля 2025 г. N 1034

[bookmark: P34]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 17 АПРЕЛЯ 2024 Г. N 492

1. В наименовании слова "в 2024 и 2025 годах" заменить словами "в 2024 году".
2. В абзаце третьем пункта 1 слова ", за исключением ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду для загрязняющих веществ, указанных в пунктах 1, 2, 4 - 7, 9, 15, 18, 20 - 25, 27 - 28 и 30 - 39 раздела I "Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными источниками" и пунктах 1 - 14 раздела II "Ставки платы за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты" приложения к настоящему постановлению, которые применяются с 1 января 2025 г." исключить.
3. В приложении к указанному постановлению пункты 1, 2, 4 - 7, 9, 15, 18, 20 - 25, 27, 28 и 30 - 39 раздела I и пункты 1 - 14 раздела II исключить.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 2

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png